



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 19. CZERWCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 19. Czerwca.
SESSYA SEYMOWA CCLXXXI.

Dnia 15. Czerwca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfeder. Kor. przyłapiono do Decyzji Projektu względem oznaczenia czasu Sejmików Przed-Seymowych, y w którym także czasie Sejm terażniejszy ma być zakończonym?

Niektóre Punkta z tego Projektu jednomyślnością przyjęte zostały; względem zaś następujących Punktów, ażeby jeden z tych wszytkich ułożony został Projekt, y na przyszłą Sessyą przyniesiony, wyznaczone do tego zostały Osoby z pomiędzy JJ. PP. Półow.

Król Imc w zabrany Głosie przekładał Stanom, ażeby czas oznaczony przedłużenia terażniejszego Seymu, na nie innego, iak tylko na Materye Rządowe, Skarbowe, y Woyskowe, był obracany; a nim Deputacya Rządowa swoje przynieście Projektu, ażeby tym czasem Rezolucya dawana była na zapytania te, które lub od Kommissyow Skarbowych, lub od Kommissy

Woyskowej do Stanow przychodzą; żądał oraz, ażeby Projekt Sypki, już oddawna podany, był decydowanym. Czytał IP. Sekretarz takowy Projekt, który wzięty jest do Deliberacyi.

Sessyą Solwowano na Czwartek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 17. Czerwca.

Dnia 11. tego Miesiąca podana jest do tutejszych Aktow nowa Konstytucya następująca:

Duchowieństwo Obouga Obrządkow w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim.

Gdy Deputacya od Nas Krola, za zgodą Skonfederowanych Stanow, wyznaczona do traktowania z Naysprzewielebniejszym 4X. Nuncyuszem Apostolskim y Zgromadzeniem Biskupow, w interessach Duchowieństwa dotyczących się, oddała Nam Sprawę swych czynności, My Król, wraz z Seymującemi Stanami, idąc za celem Barań

Naszych, aby Święta Religia Katolicka Rzymska Panująca, w najwyższym poszanowaniu zostawała w Państwach Naszych, y bądź przez ścisły swych Pałsterzów dozór, bądź przez pilne Prawa Icy Świętych zachowanie od Obywateliów iak nayszerzej kzywila się; następujące czyniemy Rozrządzenie: Ponieważ po porównanych Prawem niniejszego Seymu dochodach Biskupich, porównania także niektórych Dyecezyi zbyt rozległych uznaliśmy potrzebę: przeto podział tychże Dyecezyi iuz z Stolicą Świętą Apostolską umówiony, pragnąc widzieć skutecznym y użytek prawdziwy Skarbowo Obojga Narodów w tym upatrując, Arcybiskupom y Biskupom Obojga Obrządków, że odtąd Intrata coroczna, na ich utrzymanie Prawem wyznaczona, w Dobrach na wieczny Fundusz oddana będzie przez *Kommissyę Skarbowe*, za jednomyślną Stanow Skonfederowanych zgodą deklarujemy; a to *salvis modernis Possessoribus*, którzy więcey posiadają podług zapadłego w tey mierze Prawa. Tak więc postępując *Kommissya*, y do tych stosując się prawideł, naprzód dla Biskupa *Krakowskiego* z Dobr wszelkich na Skarb odebranych y Lufrowanych tegoż Biskupstwa, odda Dobra Intraty Sto Tysięcy czyniące, podług ostatniey Lufracyi, bez odtrącenia expens gruntowych, ani też bez wymagania Dwudziestu od Sta na Skarb Podatku. A w liczbie Dobr na Intratę Stu Tysięczną Biskupom *Krakowskim*, Xiążętom *Siewierskim*, być wyłączeniemi mających, że Dobra Stołowe Xięstwa *Siewierskiego* przez Biskupow *Krakowskich* z Tytułem Xiążęcym posiadane (oprócz tych Dobr y Lasow, które *Fossilia* w sobie zawierają) wchodzić mają, stanowią. Kapituła zaś osobne Dobra w tym Xięstwie posiadająca, Dwadzieścia od Sta opłacać będzie Podatku do Skarbu. A gdy w ogólnym składzie politycznego Rzpłtety Ciała uważamy być Xięstwo *Siewierskie*, w którym Szlachta y Mieszkańce, iako jedney Oyczyzny Synowie, pod jednym y szczególnym Rzeczypospolitey Rządem, y Uczelnością, y pod równemi Podatkami zostawać mający, iednemi Dobrodziejstwami Prawa zaszczycać się winni; przeto w porządku skutecznienia tego, *Kommissya* z Ołob Siedmiu, Debrami swemi z Xięstwem *Siewierskim* siegraniczącym, w Komplecie najmniej Ołob Pięciu, My Krol, za zgodą Stanow, wyznaczamy, to jest: W. *Męcińskiego* Kaptelana Spycymirskiego, Uur: *Grodzickiego* Krayczego Koronnego, *Bartochońskiego* Podczaszego Wieluńskiego, *Skorupkę* Łowczego *Krakowskiego*, *Rocha Dąbkiego* Burgrabiego *Krakowskiego*,

Chwaliboga Pifarza *Grodzkiego* *Krakowskiego*, *Ignacego* *Dębskiego* *Podwojewódzkiego* *Lelowskiego*. Przed którą, Szlachta y wżelacy Possessorowie na dzień Piętnastego Czerwca (w którym zacząć swe czynności *Kommissya* powinna) w *Siewierzu* stanowią, dowody Rodowitości Szlachectwa lub Dyploma swoje okazać y do rostrząśnienia podać mają (ktore potom do Akt własnych przednieść, y zaaktykować zalecamy) mieylca Sadom y Seymnikom ułożyć, y żądania w tym Obywateliów, gdzieby im sobie mieć życzyli, przyiąć, nadane Woytołstwa zrewidować, Regestr onych spisać y do Akt podać, Uprzywileiowanych przy Dozywociu zachować, Dwadzieścia od Sta na Podatek Procentu na Skarb z tychże Woytołstw naznaczyć, przyszele onych przez Biskupow rozdawnictwo dla rodowitey Szlachty *Polkiej* pod nieważnością nadawczego Prawa zawarować, (co co *Forum in proximiori iudicio ad cuiusvis instantiam* dozwalamy) Dobra Stołowe Xięstwa *Siewierskiego*, czyli przez Alienacyą uszkodzonymi przez kogożkolwiek niebyły, też *Kommissya* weyrzy. Miasta tegoż Xięstwa przed tąż *Kommissyą* rownie Przywileie swoje okazać; a *Kommissya* oneż podpisałszy do *Deputacyi* dla rostrząśnienia Praw Miast wyznaczony odda. A takowe Dzieło swote w Niedziel Sześć naydaley *Kommissya* ukończywszy, z doskonałym każdej rzeczy opisem, podług wyżej dla siebie przepisany Reguły, Nam Krolowi y Zgromadzonum Stanom do Decyzyi poda. W skutecznieniu umowionego z *Stolicą S. Apostolską* Dyecezyow Podziału; ponieważ część Dyecezyi *Krakowskiej*, to jest: Woiwodztwo *Lubelskie*, Ziemia *Lukowska*, Powiat *Urzędowski*, y Ziemia *Stężycka*, Biskupowi *Chelmskiemu* do tey łzczupley Dyecezyi, którą on dziś posiada przydaie się; przeto przez wzgląd na powiekszone tegoż Biskupa *Chelmskiego* (ktory Tytuł Biskupa *Lubelskiego* y *Chelmskiego* razem brać będzie) Obowiązki, składając się do nieodwlocznego opatrzenia onegoż, deklarujemy; iż iako temu część Dyecezyi dotąd *Krakowskiej* pod Rząd oddana została, tak y Fundusz na opatrzenie tego wyznaczyć widząc potrzebę, zlecamy *Kommissyę Skarbowe*, aby przez Lufracyą dochad dziesiętzy Biskupstwa *Chelmskiego* z dodanemi od *Kommissyji Cywilno Woykowej* Lufratorami (ktorym sposobem y inne Biskupstwa Lufrowane być odtąd powinny) zweryfikowawszy, resztę onemuż ad *Complementum* Stu Tysięczney Intraty suplementowała; a nieodpowiadając zapadłego Prawa nakazującego w Dobrach Biskupom oddawać Prowenta, chcemy, aby *Kom-*

misja Skarbowa Biskupowi terazniejszemu *Lubelskiemu y Chelmskiemu*, ten Addyament data z Dobr zbywających Biskupstwa *Luckiego*, tudzież z naypierwzych wakować mających Prowentów Biskupstw w Koronie na Skarb stolownie do Prawa przychodzących. Chcemy niemniej, aby po opatrzeniu Biskupa *Lubelskiego Chelmskiego*, *Kommissya Skarbowa* z Funduszów zbywających od tych Biskupstw, któreby potym w Koronie wakowały, w proporcji przybywających z nich do Skarbu dochodów, opatrzyła także stolownie do zapadłego Prawa, *Kiowskiego i Kamienieckiego* Biskupów, którzy gdy takowym sposobem opatrzeni, i w dochodach z innemi Biskupami porównawemi być mają, przyjmą za to pod Rząd swój Części przyległych Dyecezy, a to przez umiarkowanie, które sami po między sobą Przewielebni Biskupi, za zezwoleniem *Stolicy Świętej Apostolskiej*, zrobić nie zaniedbają, i po takowym dopiero niniejszego zlecenia Przewielebnych Biskupów dopełnieniu, *Kommissya* wyżej wspomniane dwóch Biskupów opatrzenie uskuteczni. Ten zaś rozkład podziału Dyecezy ma być złożony w Archiwum Rzplitey. Dyecezya *Wileńska*, w czasie, jak wakować będzie, na trzy, to jest: na *Wileńską, Inflancką i Smoleńską*, stolownie do położenia miejsc przyległych proporcjonalnie, aby podzielona była, mieć chcemy; którzy to Biskupi *Inflancki i Smoleński*, przeznaczeni do powiększonej pracy w dodaniu sobie Części *Wileńskiej* Dyecezy, opatrzenie swoje stolownie do Prawa z Funduszu zbywającego *Wileńskiego* bądź *Zmudzkiego* Biskupstw, które wprzód zawakuię, obmyślane mieć będą. *Zmudzka* zaś Dyecezya, tak iako y inne do podziału nieprzychodzące zostając w całości, Biskupi podobnie takowych Dyecezy przy *Intracie* Stu. Tyśięczney zostaną.

Z *Namur* d. 24. *Maja*. Wczora Woysko nasze Patryotyczne w liczbie 6,000, ludzi, trzema Kolumnami atakowało *Austryakow*. Kolumną Pierwszą dowodził Hrabia *de Laynoy*, drugą *JP. de Dam*, trzecią *Generał de Schönfeld*. Dano żwawie ognia z harmat na *Austryakow*; ale ci zagabnieni, tak natarczywie uderzyli na Woysko nasze, że iedney z Kolumn naszych szyki złamali. Poczym *Austryacy* rzucili się

na naszą Kolumnę drugą; która także porażona, została przymuszoną w ucieczkę szukać swego ocalenia, odstąpiwszy 14. sztuk harmat, porzuciwszy Amunicyą, więcey niż 800. sztuk broni, Mundury &c: Kolumna nasza trzecia, równego doznała losu. Dziś nasze Woysko znowu we trzech Kolumnach ruszyło przeciwko *Austryakom*, ale z skutkiem także ieszcze niepomyślnym, gdyż straciło dwie harmaty. Miasteczko *Rocheport* jest napelnione zabitemi naszymi *Zolnierzami*. Rachuia naszą stratę w Zabitych y ranionych do 800. ludzi, dwunastu także z naszych dostało się w niewolę *Austryacką*. Z strony *Austryakow*, *JP. de Beaulieu* śmiertelnie raniiony został. Oprócz tego, mają oni liczyć z swoich tylko 3. zabitych, y 16. ranionych.

Z *Listu z Sztokolmu* d. 25. *Maja*. Wczora przybył tu młody Hrabia *de Guldenstolpe* Officer przy *Krolewskiej Leybgwardyi* z Zwycięskimi znakami, czyli *Trofeami*, zdobytymi nad *Rossyiczukami* po Zwycięstwie d. 15. tego Miesiąca przy *Friedrichshamn*. Regencya *Krolewska* odebrała od Monarchy rozkaz, ażeby z okoliczności pomyślnego zdarzenia tego, po tutejszych Kościołach Uroczyście *Te Deum laudamus* śpiewano. Na *Eskaadrze Krolewskiej*, Uroczystość tę, już dnia 18. tego Miesiąca odprawiono. *Wreszcie*, *Listy* od *Eskaдры* przywiezione przez rzeczzonego *Grafa* donoszą, że *Krol Jmć* w naypomyśl-

nleyzszym zoftaie zdrowiu, obawfzy fobie z Eskadry fzcześliwe ftanowifko przy *Schwenfelfund*, gdzie Podpułkownik *de Stedingk* i Major *Törning* z innemi Statkami płaftkiami codzien nie są fpodziewani; tudzież, że Król Jmc, w nocy z dnia 17. na 18. kazał z Infanterią y z Szalupami Działowemi atakować *Friedrichshamn* przy *Broby*, *Saxala*, y *Summa*; przy tey okazji odebrano wiadomość niezawodną, iż Nieprzyiaciel nagle się cofnął od granicy dla zaftożenia *Friedrichshamnu*; także iż Officerowie *Roffyifcy*, których podczas Potyczki dnia 15. *Maia* zafzley w niewolą wzięto, do *Sztokolmu* mają być transportowani.

Z *Neapolu* d. 11. *Maia*. *Fregata Pallas* y *Korwetta Aurora* fporobią się do przeprowadzenia Xiążęcia *de Luxxi*, naszego do *Madrytu* przeznaczonego Pofta, do *Alicantu*. Król pofyła Monarftze *Hifzpańskiemu* trzy fkrzynie z koftzowną Porcelaną w podarunku. Dla Xiążęcia *Parmuńskiego* robią tu teraz Porcelanowy Serwis, który więcey niż 20,000. *Dukatow* koftzować będzie.

Dwie z nafzych Krolewien, z dwoma nayftarszemi Arcy-Xiążętami *Auftryackimi* zoftaną zaślubione.

U nas tu knowano ftrafzliwy Rokofz, ktorego włafciwy zamiar iefzcze iefzt zakryty, ale Krolowi Jmci famemu iuż zoftał wyiawiony. Naleziono w pewney *Grocie* znaczną liczbę Oreża, ktoregoby w potrzebie miano zażyć; y pewny

Wydział Kawaleryi znalazł na podziemnym Mieyfcu od Delatora wymienionym 2,000. *Flint* y *Broni* boczney. Niektóre także *Rur*ne *Kanały*, do tuteyftzego *Miafta* wodę prowadzące, przecięte były. Teraz furowa względem wfzyftkiego tego dzieie się *Indagacya*.

Z *Rzymu* d. 14. *Maia*. *Zawczora* *Ociec S.* powrocil od *Pontyńskich* *Bagnow*.

Cagliofta coraz iefzcze ftuchaią *Inkwizycyi*, y gdyby się przyznać niechciał, tedy furowsze na pogotowiu są sposoby do przynaglenia iego. Już on wielkie *Sekreta* miał obiawić o *Farmazonach* y *fluminatach*.

Zdaie się, iakoby *Awenion* pocztać można za przepady dla *Papieża*. *Adwokata Celeftini*, ktorego *Ociec S.* do *Awenionu* był wyprawil, *Włocęgi* y *Rabufie* przy *Mieście* *Antibes* ze wfzyftkich pieniędzy obrali.

Z *Berlina* d. 1. *Czerw*: Dziś rano *Woienny* *Komifforyat*, *Lazaret*, y dwa *Pocztamty* *Polowe*, dla pierwfzey y drugiey *Armii*, do *Szląska* w drogę puścily się. Y ponieważ *Reymenta* z *Prowincyi* także iuż ruszyły, y *fwoy* *Marfz* do *Szląska* rozpoczęły, iako to z *Schwedt*, *Krolewca*, *Frankfurtu*, *Anclam* &c: zaczym teraz y *Garnizon* tuteyftzy za kilka dni ztąd wyciągnie.

Do podroży *Krolewica* *Naftepcy*, potrzebne także dzieia się iuż *Dyfpozycye*, y głoſzą, że *Krol Jmc* fam za kilka dni rozpocznie *Podróż*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ, DNIA 19. CZERWCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 19. Czerwca.

SESSYA SEYMOWA CCLXXXII. Dnia 17. Czerwca.

Po Zagataniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Kor. Niektorzy z II. PP. Seymujących w zabranych Głolach dopraszali się, ażeby po zakończonym Proiekie Prorogacyi Seymowej, iak nayrychley do Materyi Rządowych, Skarbowych, y Woyskowych, przytąpiono. Inną dopraszali się, ażeby te materye, które rozpoczętemi zostały, były zakończonemi, a fczcególniey Proiekt o Urządzeniu Duchowieństwa. Po wielu uczynionych wnioskach, nakoniec podany Dodatek do Proiektu Prorogacyi Seymowej, iednomyslnością przyjęty został.

Uczynione było Wniesienie względem pogorzalych Miałt, iako te: *Brześcia Lit. Leszna, y Kępna*; dopraszano się zatym, ażeby tym Miałtom dla podzwignienia się, allewiacya w Podatkach przez *Kommissye Skarbowe* uczyniona była. Podane w tey mierze Proiektu Zalecenia *Kommissyom Skarbowym*, iednomyslnością przyjęte zostały.

Czytał nakoniec IP. Sekretarz Proiekt, ażeby po Miałtach Krolewskich, Obywatele pogorzalego Miałta *Leszna*, którzyby tym czalem ośiadać chcieli, y swoje Rzemiosła i prawować, bez żadney opłaty do Cechow przyjmowani byli. Ten Proiekt iednomyslnością przyjęty został. Sessyą Solwowano na Dzień następujący, na godzinę 10.

Z przeszley środy na czwartek w nocy, JP. Hrabia *de Stackelberg*, przeższy Ambassadors *Rossyjski*, wyiechiał z Stolicy tuteyszey na powrot do swego Kraiu.

Z *Poznania* d. 10. Czerw. Dzień 2. Czerwca, był dla Miałta *Leszna* w *Wielkiej Polftrze* leżącego fatalny. W samo południe niedaleko Rynku powstał ogień, który dla sulzy tak długo trwający, dla pokrytych gontami budynkow, y dla gwałtownego wiatru, z taką prętkością y mocą rozszerzał się, że w przeciagu 6. godzin, to tak *Wielkie y Wspaniale Miałto*, w gruzy obrocone zostało. Mimo prętkich y najlepzych gażenia sposobow y usilney y nieustającej pracy *Mieszkańców*, niemożna było ognia ugasić. *Dziedzic Xiążę Imć Ordynat Sulkowski*, niemogący dla słabości podagryczney chodzić, noszony w Lektyce, wżędzie z naywiększym niebezpieczeństwem swoim znajdował się, czynił (choć bezkutecznie) najlepze rozrządzenia, *Mieszkańców* do pracy zachęcał, strapiionych cieszyl, y lzy wespół z niemi wylewał. Ledwo tylko 10. Domow, *Kościół Kalwincki y Pałac Xiążęcy*, ocalone zostały. Do Lczyby spalonych *Budynkow Publicznych*, należą mianowicie *Kościoly Katolicki y Luterski*, *Budynki Szkół wzymskich*, *wspaniałe Ratusz*, y wszystkie Domy *Sławnych Fabryk y Rękodziel*. Z wielu utraczonych *Ludzi*, już 15. *Chrześcian* spalonych znalezione; liczba zaś spalonych *Zydow*, do tychczas naznaczona być niemoże. *Xiążę Imć Dziedzic*, uzalony nad nieszczęściem *Mieszkańców*, usłąpił im do *Mieszkania Pałacu swego y wszystkich Budynkow* do Dworu należących, a sam na *Mieszkanie Letnie* do *Zamku Rydzynskiego* przenosił się. Wiele okolic *Sądzijskich* dało do wody *Ludzkości* swoiey wpiieraniem nieszczęśliwych, y dotąd wielka mnogosc żywności ich dochodzi bezpłatnie. *Nieszczęśliwi Leszani*scy *Mieszkańcy* są, ale *Miałta Leszna* już niemasz

Z Berlina d. 1. Czerw: Wczora Poseł Węgierski Xiążę de Reufs Krolowi naszymu w Charlottenburg na prywatney Audyencyi, znowu oddał List swego Krola własną ręką pisany.

Z Londynu d. 25. Maia. Rząd Portugalski czyni teraz wielkie przygotowania do Woyny; o przyczynach zaś y powodach tego Uzbraiania się, różni różnie mowią.

Z Paryża d. 28. Maia. Na Seffyi Narodowego Zgromadzenia dnia 24. tego Miesiaca, uczyniono ieszcze niektore odmiany w Dekrecie względem Prawa o Wypowiedzeniu Woyny y Pokoju Zawieraniu. W drugim Artykule zamiast słów: *Do Krola należy staranie o zewnętrznym bezpieczeństwa Państwa &c:* położono słowa następujące: *Zleca się Krolowi przez Konstytucyą Kraiową &c:* W Artykule czwartym zamiast słów: *iz Narod Francuski zrzeka się nadal wszelkich rodzajow Akkwizycyi &c:* położono te słowa: *Ze Francuski Narod żadney Woyny nierozpocznie w zamiarze czynienia Akkwizycyi.* Artykuł siódmy tym sposobem odmieniono: *Każda Deklaracya Woyny ma się czynić w tych wyrazach: Z strony Krola Francuzow, Jmieniem Narodu.* Artykuł dziesiąty odmieniono tak: *Do Krola należy z Obcemi Mocarstwami zawierac y podpisywac wszystkie Traktaty Pokoju, Aliansu, y Handlu, tudzież inne Konwencye, ktore on z dobrem dla Kraiu osądzi; iednakże wspomnions Traktaty y Konwencye, żadnego niebędą miały skutku, ieżeli Ratyfikacya ich od Prawodawczego Korpusu nienastąpiła.*

Z Paryża d. 29. Maia. Wielki tu znowu był u nas Rozruch. Pospolstwo, iak wiadomo, odgrazało się iuz od nieiakiego czaflu na Juryzdykcyą Sądową, zwaną *Chatelet*, odzywając się z tym, że Złoczyńcow pod tą Juryzdykcyą osadzonych, toż Pospolstwo samo chce ukarać, y dopiero przeciwko Sędziom w rzeczonych Sądach zasiadającym ma uczynić kroki. Pogrożka ta, nakloniła Leytnanta w tychże Sądach Kryminalnych do złożenia Urzędu swego; wszakże Strażnik Pieczęci niechciał tey Leytnanta Dymissyi akceptować. Dnia 24. Maia kilka prywatnych Osob było na obiedzie u pewnego Traktyera. Ziadszy obiad, zapłacili oni swą należytość, odeszli ztamtąd, ale Stołowe srebro ukradkiem zabrali z sobą. Traktyer wypadzły z domu, pobiegł za nimi wołając o swą własność; aresztowano trzech, ktorzy przy sobie mieli srebro namienione. Lud prowadził ich zaraz do iednego z Kommiffarzow, ktory chcial ich oddać do Więzienia. Tym czasem ieden z tych trzech miał się odezwac, iż wkrótce ztamtąd ich wypuszczą znowu, y nadto ieszcze im pieniądze dadzą. Lud odezwą tą rozgniewany, prowadził natychmiast wszystkich trzech na Plac Przedmieścia *S. Anto-*

niego, powiesił dwóch; a trzeciego (ponieważ przy obieszaniu jego zerwał się powroz) na ziemi zabił. Wydział Gwardyi Konney chciał tych trzech nieszczęśliwych wyrwać z rąk Pospolstwa, ale Lud kamieniami ciskał na ową Gwardyą, przystąpić imy nie dopuścił, y kilku ranił. Nazajutrz dnia 25. aresztowano znowu Złodzieia, który bieliznę ukradł. Lud porwawszy go, zaraz obiesił przy Latarni. Margraf *de la Fayette* przypadszy tam, kazał przeciąć powroz. Nieszczęśliwy ów, ieszcze był się nie udufił. Rzezony Margraf aresztował *Jmieniem Prawa* tego, który Złodzieia wieszał, y posłał go do więzienia. Około godziny 10. wieczornej dowiedziano się, że Pospolstwo z Przedmieścia *S. Antoniego* chce w nocy przypaść do *Chatelet*, wszystkich tamiecznych Aresztantow pozabijać, y potym cały ów gmach rozwalić y rozebrać. Na ten odgłos, wszystkie Gwardye Narodowe stanęły do Oresza. Liczne Gwardye z harmatami ofadziły *Chatelet*, po drogach nawet prowadzących do owego Przedmieścia postawiono Żołnierzy y harmaty, y przez całą noc liczne chodziły Runty y Patrole. Nazajutrz dnia 26. zatoczono harmaty przed Salę *Narodowego Zgromadzenia*, y warty dubeltowano. Przecież Dyspozycye takie poczynione, spokojność utrzymały. Zdaie się pewna, iż znowu pieniądze między Lud rozdano dla zaczęcia rozruchow. Sam Prezydent w pewney Proklamacyi przybitey to powiada, dodając przytym, że nie *Paryżanie*, lecz obcy rozdaiają pieniądze, dla zwodzenia dobrych *Paryżanow* y podzegania ich do popełnienia tych Excessów. Na wielkiego Pana pada Sufpicya, iakoby on rzezonym Cudzoziemcom pieniądze dostarczał.

Na Sessyi *Narodowego Zgromadzenia* dnia 26. doniośł Prezydent *Bailly* o wspomnionych rozruchach Pospolstwa. Rozmaici bronili Juryzdykcyi *Chatelet*, twierdząc, iż ta Juryzdykcyja podług nowego Proceffu Sądowego niemoże tak prętko, iak dawniey, Złoczyńcow ofadzić y dekretować.

Z *Wiednia* d. 29. *Maia*. Seym w *Węgrzech*, podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, późniey nieco rozpocznie się, zaczym y Koronacya Krola, kilką tygodniami będzie odłożona. Przygotowania y dyspozycye do tego dwóyga, doznawaią przeszkod rozmaitych w *Węgrzech*, gdzie *Stany* y *Magnaci* z nadzwyczajną przezornością kroki swe miarkuią.

Z *Włoch* d. 22. *Maia*. Podczas bawienia się *Oyca S.* przy *Pontyńskich* Bagnach, spory wszelkie między *Stolicą S.* y *Dworem Neapolitańskim* ieszcze trwające, zostały, iak głoszają, przez *Neapolitańskiego Generała Spinelli* ułożone.

DOMIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 19 Czerwca R. 1790

Po dawam inż lat 4. minęło odieździe od Meża swego, Ieymci Pani *Jakotowiczowej Szamb:* IKMci, gdy żadney prócz tylko niepewney o iey śmierci niema wiadomości; więc uprasza się Publicum, aby ktokolwiek mający zupełną o życiu lub śmierci iey pewność, przystąpił o pozostłości majątku, raczył uwiadomić IP. *Jakotowicza Szamb:* IKMci do *Warszawy*.

Z doświadczenia zdrowa *Seydzycka* prawdziwa gorzka woda; teraz wcale świeża przybyła do *JP. Nabkiego Kasyera* Elektorskiego w tutejszym *Saskim Porcelanowym Magazynie*, za wiadomą inż cenę, to jest butelka po 6. Zł: Pol: Informacye zażywania na żądanie darmo dawane będą.

Ponieważ w Dobrach Ieymci Pani *Brzołowskiej Kasztelarowej Połockiej* w Miasteczku *Białozorka* zwanym w Wodztwie *Wołyńskim* w Dystrykcie *Krzemieńskim* położonym, Fabryka wielka Płocien Zaślanych jest założona; przeto dobrzy *Maystrowie Tkacze*, mający ochotę tam oświecić, chętnie przyjęci będą, y obiecutą się im znacznie zyski y iak naylepsze Kondycye.

Z mocy Deklaracyi Sądow IKMci *Affessor: Kor:* pod dniem 10. Mca Kwietnia zaszley, odprawiać się będzie na *Ratuszu M. S. W.* pod dniem 10. Mca Lipca Roku 1790. Dworku *naroznego Koianowskiego* y *Browarem, Officynami, Stajniami y Ogrodem*, sytuowanego na *Ulicy Bonifraterskiej y Czarney* pod Nrem 2166. publiczna *Aukcyja*. Uwiadomią się zatyż wżyscy ci, którzyby wspomniony Dworek kupić chcieli, aby się w dniu wyżej wyrażonym na *Ratuszu M. S. W.* zjawydowali.

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego y *Ławniczego M. S. W.* Zjazdowego odprawiać się będzie ostatni raz *Licytacya Kamienicy Cechu Szewskiego Dziedziczyney*, przy *Ulicy Dunay* pod N. 136. na Gruncie *Dziedzicznym* stojącej, dnia 26. Mca Czerwca Roku bieżącego na *Ratuszu M. S. W.* o godz: 5: po południu Zyczący nabyć wspomnioną *Kamienicę*, na teyże *Licytacyi* zjawydowac się raczą.

Jożef Jurkiewicz Organmayster y Organista Kościoła Parafialnego Węgrowskiego zreparowawłszy przed trzema laty znacznym *Przełożonego* kosztem *Organ*, potym sam wykradł z niego *piszczalki y rury*, na wierchsięy kontygnacyi *sztak 31. a w środku z pod zamknięcia* wżyskie, to jest przeszło 150. grubszych y dłuższych, y one na swe gardło przelawłszy, w przeszłym *Marcu* uciekł od *Zony y dzieci* z synem starszym *Macielem*. Zgłosił się wprawdzie do *Pultuska*, gdzie ma Brata, iż ma powrócić po *W. Nocy* z *piszczalkami nowemi*, ale go dotąd niewiadać. należy więc ostrzedz *Przełożonych Kościołow*, że jest wieki *Piatak*, powtore upralzać, aby gdzieby się znajdował, chciano przez wzgląd na szkodę *Kościółowi* uczynioną dać znać do *JX. Białobrzezkiego Podproboszczego Węgrow: Expens* w tey mierze wronona będzie z wdzięcznością. Jest on wzrostu, średniego *białokurowaty, chudeławy, głowę* po *Klerycku* niby noszący, *wąły gołący, po Folkli noszący się*, koło lat 40. mający. Był *Organistą* przed lat 5. w *Sielcach*.

W Mieście *Kodniu* w *Woiewodztwie Brzeskim Lit:* sytuowanym, *Xieźney Ieymci z Braniczkich Sapieryny Woiewodziny Mściławskiej Dziedziczyney*, z mocy *Przywileiu* jest nowo wprowadzony *Iarmark* na *Wigilię N. Panny Szkaplerzney*, to jest na dzień 15. *Junii*, na wszelkie *Towary*, tak *Kraiowe*, iako y *Zagraniczne*, tudzież *Konie, Woly &c:* Gdzie przybywającym wżyskiemu na ten *Iarmark Kupcom* wszelka *wygoda, stancye porządne, stajnie* darmo przez cały ciąg *Iarmarku* dane będą.

Na dniu 12. *Czerwca* w *Woli* pod *Warszawą* uciekł *Forys* imieniem *Mateuszek* włosow *białych z Angielska ostrzyżonych*, wzrostu *małego*, lat około 17. mający, *Lberya* na nim z *Angielska* *katanka* y *spodnie popielate*, z *burtami czarno ponowo białemi*, *pas czarny* z *burtami takiemiz, iakaiący się*, na *twarzy* dużo *blady*, ten na samym *wyieździe* *Pana* *skrzywdziwłszy* odziedz. Ktoby onegoż *wyszedził*, ma dać znać do *P. Witkowskiego* do *Magazyu* IP. *Kaszt: Gdańskiego*, a będzie miał przyzwoitą *nadgodę*.

UUr: *Franci: Stomiński y Kunegun: Malżonkowie*, umarli *bezpomomie*. *Majątek* w *Warszawie* na *Przedmieściu Nalwki* zwanym, po tychże *UUr: Stomińskich* *pozostali*, *Inwentarzem* *Urzędownie* jest spisany, y *Sukcessorowie* jeżeli iacy się *znaydują*, dwiema *Pozwanmi* *Edyktalnymi* na *Ratuszu* y na *Dworku* przybitemi do *Sądu Radzieckiego M. S. W.* są *pozwanii* raz *pierwsi*, w którym to *Sądzie*, aby ciż *Sukcessorowie* z *dokumentami* *stawali y Legitymowali* się, *Siołkra Cioteczna y Sukcessorka* po *zmarley Kunegundzie Stomińskiej* zapraszają ich y *obwieszczą*.